
COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 
 
 

 
Determinazione n. 003/0004 del 02/01/2012 
 
 
OGGETTO Costituzione fondo di produttività 2012 - risorse decentrate - parte stabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARI E DEM OGRAFICI 
 
Premesso che il 31 luglio 2009 è stato definitivamente sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro del 
personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali, quadriennio normativo 2006-2009 e 
biennio economico 2008-2009; 
 
 Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in particolare 
gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo 
sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  
 
 Che in particolare l’art. 31 succitato stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono essere determinate annualmente 
dagli enti; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.05.2009 relativa all’autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo tra le delegazioni trattanti di parte 
pubblica e sindacale 2006-2009 per gli anni 2007-2008 e 2009, sottoscritto definitivamente dalle delegazioni 
trattanti in data 04 giugno 2009; 
 
 Considerato che al comma 6 dell’art. 1 ed all’art. 26 del C.C.D.I. è stato stabilito che le disposizioni 
contrattuali conservano la loro efficacia sino alla stipulazione di un nuovo contratto collettivo decentrato 
integrativo; 
 
 Che pertanto si rende necessario provvedere alla determinazione delle risorse stabili del fondo per 
l’anno 2012 al fine di consentire la puntuale liquidazione mensile, al personale avente diritto, degli istituti 
del salario accessorio previsti dal C.C.N.L. attualmente in vigore e dall’accordo integrativo decentrato 
stipulato in data 04 giugno 2009, nonché della quota dell’indennità di comparto prevista dall’art. 33 del 
C.C.N.L. a carico del fondo medesimo; 
 
 Visto che la nuova disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima (comma 2) 
ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti collettivi che hanno la 
caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo, la seconda (comma 3), ricomprende 
risorse qualificate eventuali e variabili, correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali 
individuate dallo stesso comma 3; 
 
Preso atto pertanto: 
- che la categoria di risorse decentrate stabili ricomprende, per espressa previsione contrattuale, le seguenti 
fonti di finanziamento: 
a) CCNL dell’1.4.1999: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lettere a,b,c,f,g,h,i,j,l; art. 15, comma 5, per gli 
effetti derivanti dall’incremento delle risorse organiche; 
b) CCNL del 5.10.2001: art. 4, commi 1 e 2; 
c) CCNL del 22.1.2004: art. 32 commi da 1 a 8; 
d) CCNL del 9.5.2006: art. 4, commi 1, 2, 4 e 5; 
e) CCNL, dell’11.4.2008: art. 8, commi 1, 2,5,6,7,8 e 9; 
 



- che un secondo gruppo di risorse viene qualificato come risorse eventuali e variabili correlate alla 
applicazione delle seguenti discipline contrattuali: 
a) CCNL  dell’1.4.1999: art. 15, comma 1, lettere d,e,k,m,n; art. 15, commi 2 e 4; art. 15, comma 5, per gli 
effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei 
servizi e dalle nuove attività; 
b) CCNL del 5.10.2001: art. 4, commi 3 e 4; 
c) CCNL del 14.9.2000: art. 54; 
d) CCNL del 22 gennaio 2004: art. 32, comma 6; 
e) CCNL del 9.5.2006: art. 4, commi 2,3 e 4; 
f) CCNL dell’11.4.2008: art. 8, commi 3,4,5,6,8 e 9; 
g) CCNL del 31.7.2009: art. 4, commi 1,2,3,4,5,6,7,8,9. 
 
 Dato atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si 
riferiscono esclusivamente alle voci indicate dal 2° comma dell’art. 31 del C.C.N.L. del 22/01/2004, così 
come integrato dall’art. 4 – 1° comma – del C.C.N.L. 09/05/2006, che non necessitano di verifiche 
consuntive e non sono soggette ad accertamento da parte dei servizi di controllo interno né a contrattazione 
decentrata; 
 
 Considerato altresì che, per impostazione di bilancio, le progressioni economiche attribuite ai 
dipendenti sono inserite nelle previsioni di spesa dei vari capitoli del personale, mentre gli altri istituti quali 
l’indennità di comparto – le indennità specifiche – il lavoro straordinario ed il turno sono previsti 
nell’apposito capitolo; 
 
 Visto che il Comune non è in stato di dissesto, né in situazione strutturalmente deficitaria; 
 
 Vista la deliberazione della G.C. n. 71 del 06.07.2011 con la quale è stato approvato il PEG 
assegnando le dotazioni finanziarie per l’attuazione degli obiettivi stabiliti dal bilancio di previsione, che 
esplica i propri effetti fino all’approvazione di quello relativo all’esercizio di bilancio 2012; 
 
 Visti gli artt.  107 e 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla costituzione provvisoria del fondo di produttività 2012 – risorse decentrate – parte 
stabile, come risulta dall’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di dare atto che con successivo provvedimento sarà ricalcolata tale costituzione sulla base di 

eventuali adeguamenti e variazioni riguardanti il personale ed il nuovo C.C.N.L.; 
 

3. di impegnare la somma stimata di €. 32.713,75 ai seguenti capitoli di spesa del B.P. 2012 in fase di 
predisposizione: 

56/1-146/1-241/1-272/1-440/1-562/1-712/1-954/1-1472/1 
 

4. di impegnare la somma stimata di €. 34.511,01 al capitolo 56/6 “ Fondo per iniziative di 
miglioramento produttività ed efficienza” del B.P. 2012 in fase di predisposizione; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alle R.S.U.. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
 Daniele Briotto 
 
      
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità contabile, alla proposta di determinazione in oggetto citata. 
 
Data 10/01/2012 IL RESPONSABILE 
 Daniele Briotto 
 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente determinazione viene affissa per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 82 dello Statuto Comunale a partire dalla data odierna. Reg. Pubbl. n. .................... 
 
 
Addì ................................  IL MESSO COMUNALE 
 


